省十三届人大常委会
第三次会议文件（九）
常德市人民代表大会常务委员会

关于报请批准《常德市人民代表大会及其常务委员会制定地方性法规条例》的报告

湖南省人民代表大会常务委员会：

为了规范我市人民代表大会及其常务委员会的立法行为， 2017年12月30日，市七届人民代表大会第二次会议通过了《常德市人民代表大会及其常务委员会制定地方性法规条例》，现报请湖南省人大常委会审查批准。

                    常德市人民代表大会常务委员会

                                      2018年1月9日

关于《常德市人民代表大会及其常务委员会制定地方性法规条例》的说明

——2018年3月30日在省十三届人大常委会第三次会议上
常德市人大常委会副主任  戴君耀
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

    现就《常德市人民代表大会及其常务委员会制定地方性法规条例》（以下简称《条例》）作如下说明：

一、《条例》制定的依据和过程

立法法第七十七条第一款规定，地方性法规案的提出、审议和表决程序，根据地方组织法，参照立法法第二章第二节、第三节、第五节的规定，由本级人民代表大会规定。《条例》是依据这一规定制定的。

2016年8月，市人大常委会主任会议向市人大常委会提出《关于提请审议〈常德市人民代表大会及其常务委员会制定地方性法规条例（草案）〉的议案》。市人大常委会于8月22日至24日进行了初次审议，10月24日至25日进行了第二次审议，2017年10月25日至27日市七届人大常委会第八次会议对《条例（草案）》进行了第三次审议，并作出《关于〈提请常德市第七届人民代表大会第二次会议审议《常德市人民代表大会及其常务委员会制定地方性法规条例（草案）》的议案〉的决议》。2017年12月27日至30日市七届人大二次会议对该条例进行了审议并表决通过。《条例》制定过程中，始终贯彻科学立法、民主立法的原则，多次征求市人大代表和社会各界意见，多次召开调研座谈会，多次向省人大常委会法工委汇报，市人大法制委员会先后5次进行统一审议，对各方面的意见尽可能的予以采纳。
二、调整范围和主要内容
《条例》调整的是常德市人民代表大会及其常务委员会制定、修改和废止地方性法规的行为，属程序性法规。

《条例》分七章、五十条。第一章为总则，主要包括立法目的和依据、法规适用范围、立法原则等内容。第二章为市人民代表大会制定地方性法规的提出、审议和表决程序，主要参照立法法第二章第二节相关内容。第三章为市人大常委会制定地方性法规的提出、审议和表决程序，主要参照立法法第二章第三节相关内容。第四章为地方性法规的报批和公布。第五章为地方性法规的解释。第六章为其他规定，主要参照立法法第二章第五节及第五章相关内容，对编制年度立法计划、地方性法规草案的起草和撤回等内容作出规定。第七章为附则，明确地方性法规的施行日期等。
三、几个具体问题

1.市中级人民法院、市人民检察院没有列为提出地方性法规案的主体。根据2000年12月28日《全国人大常委会法制工作委员会关于地方人民法院、人民检察院能否提出地方性法规案的答复》精神，考虑到诉讼制度属于全国人大及其常委会的专属立法权，且设区的市地方立法权限于城乡建设与管理、环境保护、历史文化保护等方面的事项，地方组织法第十八条第一款、第四十六条第二款相关规定也未将地方法院、检察院纳入议案提出主体范围。《条例》中没有将市中级人民法院、市人民检察院列为地方性法规案的提出主体。

2.地方性法规解释的备案。立法法以及《湖南省地方立法条例》均未对此做出明确规定。结合苏州、杭州等地经验，并请示省人大常委会法工委，《条例》规定，地方性法规的解释经市人大常委会通过后，报省人大常委会备案。
3.地方性法规案搁置审议或者暂不付表决一年即行终止审议。《湖南省地方立法条例》第三十条规定，列入常务委员会会议审议的地方性法规案，因对制定该法规的必要性、可行性等重大问题存在较大意见分歧搁置满一年的，或者因暂不付表决经过一年没有再次列入常务委员会会议议程审议的，由主任会议向常务委员会报告，该地方性法规案终止审议。《条例》参照了《湖南省地方立法条例》的规定，地方性法规案搁置审议或者暂不付表决满一年没有再次列入常务委员会会议议程审议的，即行终止审议。

4.关于市人大常委会审议地方性法规草案次数的规定。立法法规定，列入常务委员会会议议程的法律案，一般应当经三次常务委员会会议审议后再交付表决；各方面意见比较一致的，可以经两次常务委员会会议审议后交付表决；调整事项较为单一或者部分修改的法律案，各方面的意见比较一致的，也可以经一次常务委员会会议审议即交付表决。省人大常委会要求各市州人大常委会原则上都要进行三次审议。《条例》规定，常委会审议一般要经过三次审议后再交付表决，列入常务委员会会议议程的地方性法规案，经两次常务委员会会议审议，各方面意见比较一致的，可以由法制委员会建议、主任会议决定，交付表决；地方性法规修正案、废止案经一次常务委员会会议审议，各方面意见比较一致的，可以由法制委员会建议、主任会议决定，交付表决。

以上说明，连同《条例》请予审查。
PAGE
5